
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 594/2023-DAF/SEPLAD, DE 31 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/561379 de 16/05/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 24 (vinte e quatro) dias de férias regulamentares à servido-
ra MARIA DO CARMO FERREIRA DIAS DANTAS Id. Funcional nº 25623/1, 
ocupante do cargo de Técnico D, lo tada na Coordenadoria de Execução 
Orçamentária, no período de 05 de junho de 2023 a 28 de junho de 2023, 
referente ao período aquisitivo de 2015/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 31 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 945442

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 599/2023-DAF/SEPLAD, DE 01 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/2117710,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 52/2023-DAF/SEPLAD, de 10 de 
janeiro de 2023, publicada no DOE nº 35.252 de 11 de janeiro de 2023, 
que concedeu Licença Prêmio a servidora VANIA MARIA SOUZA LADEIRA, 
Id. Funcional nº. 3190/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública 
B, lotada na Diretoria de Gestão do Patrimônio, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 05 de junho de 2023 a 04 de julho de 2023, referente 
ao triênio de 12/06/2011 a 11/06/2014 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 945715

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 600/2023-DAF/SEPLAD, DE 01 DE JUNHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/2103596 e,
R E S O L V E:
I-EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60% 
(sessenta por cento) ao servidor JOAO FRANCISCO LEONARDO FARIAS, 
Id. Funcional nº. 3228789/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Coordenadoria de Logística e Gestão, a partir de 01/06/2023.
II- CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 
60% (sessenta por cento) a servidora ELIZABETH DE CARVALHO MELO, Id. 
Funcional nº. 27200/1, ocupante do cargo de Técnico B, lotada na Coorde-
nadoria de Logística e Gestão, a partir de 01/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 945651

RETIFICAÇÃO Nº 33/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 3090, de 15/05/2023, publicado no D.O.E nº 35.399, 
de 16/05/2023.
ONDE SE LÊ:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171010412615088238 - SEFA 01500000001 339040 500.000,00

LEIA-SE:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto ...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171010412615088238 - SEFA 01500000001 339140 500.000,00

RETIFICAÇÃO Nº 34/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 3092, de 16/05/2023, publicado no D.O.E nº 35.400, 
de 16/05/2023.
ONDE SE LÊ:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

362011442215008807 - Fundação ParáPaz 01500000001 339030 2.050.000,00

LEIA-SE:
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto ...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012678214867429 - SETRAN 01500000001 449051 2.050.000,00

PORTARIA Nº 153, DE 1 DE JUNHO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3041, de 25 de abril de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2023 e, conside-
rando o decreto nº 3128, de 01/06/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 153, DE 1 DE JUNHO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SEDAP
Investimentos 0,00 515.033,24 0,00 0,00 515.033,24

Outras Despesa de 
Investimentos

 02706311068 0,00 515.033,24 0,00 0,00 515.033,24
GESTÃO

FIPAT - SEFA
Investimentos 0,00 2.453.521,10 0,00 0,00 2.453.521,10

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) SEFA

 02759000076 0,00 2.431.169,80 0,00 0,00 2.431.169,80

Reforma
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEFA
 02759000076 0,00 22.351,30 0,00 0,00 22.351,30

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

COHAB
Investimentos 0,00 204.705,24 0,00 0,00 204.705,24

DEA
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FEHIS

 01500000001 0,00 204.705,24 0,00 0,00 204.705,24

SEDOP

Investimentos 0,00 970.421,79 0,00 0,00 970.421,79

Obras e Instalações

 01500000001 0,00 970.421,79 0,00 0,00 970.421,79


